Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In quo hæreses & mores Pelagij contra naturæ humanæ sanitatem,
ægritudinem & medicinam ex S. Augustino recensentur ac refutantur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

13. De ignorantia adulorum, invincibili, vincibili.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13650

ignorantiam & difficultatem, sine quibus nullus homo nascitur, primordia non suppedita esse natura, vincere rentur tamen Mauchae. Neque vero qui tot laudibus carnis concupiscentiam in celum tulerant, ab ignorantiae quoque encomijs abstinentium putarunt. Eo quippe dementem prorupit Julianus, et per eam ignorantiam etiam

*Lib. 3 contra
Jul. c. 19.
Lib. de pcc.
merit. &
remiss. c. 36.
Ibid.*

stultitiam nominari diceret: Alij, nulli esse ignorantia & malum & ideo nec purgandam, eo quod natura sit homini sic incipere: Alij, alio stultitiae genere delirantes parvulos cum in uero matrem prudentes vixerint, non a negligentia in hac vita in illas ienebas esse fulmeros. Sed haec postrema opinio non videatur passim vel diu inter Pelagianos viguisse, sed potius illa altera, quia ignorantiam illam parvulum non esse malum allerebat. Vnde Julianus vocabat eam simplicitatem quam instituta à Deo natura susciperet:

*Lib. 1 oper.
imperf. c. 11.
Jul. f. 61.*

Quia (parvulus, inquit,) in uera & in mortalitate bonum simplicitatis sua vitare non potuit, hoc

solum remanserunt quod tanti opifis eu dignatione possedunt.

Explicit hanc parvolorum ignorantiam, seu

aut loquebantur similitudinem accuratius fidelissimus ille legiancrum interpres author queritorum veteris ac novi Testamenti docens esse ignorantiam sine malitia. Nam cum qua-

si Scriptura testimoniū adduxisset quod parvuli Israëlitarum intratur essent in terram Chanaam eo quod nesciret bonum aut malum, Necei, et autem bonum vel malum, adiicit, similitudinem quodam est natura, aliisque neque ad bonum non esse ad malum erit: dicitur est: hic est, ignorantia sine malitia si egenus enim nascimur, sed non sicut a uita apax est discere veritatem. Et inferius: scilicet enim in institutum genus nostrum, ut sine sensu a capitulo 13. quodam erit ad utrumque. Itaque ignorantiam hanc parvorum negare vicentur esse privatim vel culpabilem, sed esse tantum medio innocentem quandam conscientiam, qualis forte est enim bestiarum in quibus cum atatis proceruus etiam sagacitas illa naturalis adolebit. Atque haec de ignorantia cum qua nascimur.

*Aut. qq.
ret. & nov.
est p. 1. q. 3.
& p. 2. q. 41.*

De ignorantia adulorum, invincibili, vincibili.

C A P V T X I I I .

DE adulorum vero ignorantia celebris fuit Pelagianorum sententia, ignorantiam non esse culpabilem. Docuit eam in libro quedam suo. Celsius, unde & magistro eius in Syncdo Palestina reo his verbis objecta est: Cibyronem & ignorantiam non subiacere peccato. Hoc autem eos intellexisse de ignorantia quam invincibilem vulgo nuncupant ex eo manifeste liquet quod continuo rationem ex necessitate petitam subiicit: Quoniam non secundum voluntatem eveniant sed secundum necessitatem. Sed longe clarius hoc patet in Critobuli tanquam Pelagiani cum Attico apud S. Hieronymum disputatio. Et enim probare volens ignorantiam non habere peccatum: Roko, inquit, que est ista insituta ut in peccato teneat erroris, cuius reatum non habet conscientiam? Neceo me peccasse, & eius rei quam nescio ponas lumen. Ita quo plus faciam si sponte peccaver? Quia sane locum non habent ubi spontanea voluntatis negligentia peccato locum dedit. Et libro secundo idem Critobulus: uerberis hominum, ait, accusare naturam, ac per hoc inuidiam restringere in Deum, si tales habentes condit, ut oblivione & ignorantia peccato careant non possint &c. ubi autem auferunt possibilias, auferunt & vitium. Et paulo post: Nunquid & de Evangelio poteris hoc approbare, ut puniatur quispiam pro eo quod nesciat & ante partem latet, quam reus sit conscientia? Et adhuc interius: Da testimonium non instrumenti (veteris) ubi error & ignorantia & impossibilitas mandati teneatur in crimen.

*Aug. lib. de
gess. Pelag.
c. 18. & 35.*

*Apud Elie,
advers. Pe-
lag. lib. 1.
vers. finem.*

*Apud eundem
lib. 2. aduers.
Pelag. initio*

Ibid.

Quod autem ista omnia de invincibili quam dicunt ignorantia & errore intelligent, cimicem tergiversationem ac serupulum tollit alia Pelagianorum sententia, qua invincibilem ignorantiam culpe obnoxiam esse sine ullis ambagibus constanter docuerunt. Nam im-

primis Julianus graviter culpabat non minus ieiendi negligentiam, quam culpandi ignorantiam temeritatem. Ecce, aut Augusti, merito reprehensus qui supercederunt scienda cognoscere vel non forsan ignoratae cibyronem. Ex profilio autem scientie studio elevandum, ac invincibilem illam seu contractam negligentiam voluntatis ignorantiam non esse sine culpa in Epistola ad Demetriadem Pelagius probat. Primi igitur, inquit, virginis cura primusque studi insepare relunt ac dominum, & quid ei placeat, quid vere difficiat diligenter inquirere &c. impossibile est enim ei quemquam placere, cui quid placeat ignorat, si rique potest ut etiam obsequiis voto offendat, cui qui modo obsequi debeat, ante non didicit. Et infra: Vnde Propterea dicit; Et tu Israël nesci ignorare. Et Beatus Paulus: Qui autem ignorat ignoratur. Idemque alibi: I roptera nolite fieri imprudentes, sed intelligentes quae sit voluntas dei. Initium obedientia est quod præcipit ut uel cognoscere, & pars est obsequiis didicisse quod facias. Nempe ubi præcipi dicitur ut uelimus cognoscere, & nolimus ignorare, negligentiam voluntatis, securitatemque ex negligentia ignorantiam culpabilem asseri, dubitari nulla ratione potest. Nam obsequi voto offendere contra præceptum; obedientiam nolle cognoscere; imprudentem esse; ignorando efficere ut ignoremur à Deo, culpa vacare nemo dixerit. Et ne quis de sensu Pelagi remanaret serupulus, cum ipse expressis verbis alio in libro promitt: Nam tractans de peccatis ignorantia dicit: bonum pre vigilare debere ne ignore, ideoque esse culpabilem ignorantiam, quia ad bonum nesciit negligentiam, quod ad ueritatem genitam cere debet esse. Nec mirum, cum peccata quae ex talis ignorantia proficiscuntur potius negligentiae quam ignorantiae peccata nominanda sint.